## A N N O T A T I O.

1. *Vides, Christiane lector, hoc iuramentum Episcoporum, grauius etiam & atrocius esse, quàm iuramentum illud Doctorum. Quare nihil mirum, si docti & prudentes Canonici, Episcopatum vltro etiam oblatum repudient, aut si suscipiant, præstito hoc iuramento, planè in bestias degenerēt. Quantum enim abest à peccato in Spiritum sanctū; si quis Papistarum abominationum non ignarus, tale tamen iuramentum sciens & prudens præstare nō dubitat? Habet autem admirabilem articulum de visitandis liminibus Apostolorum. Qui primum in hoc valet, ut si Episcopi nimium viuaces diutius obstent, quo minus pallia saepe redimantur, negatā licentiā omittenda huius visitationis, vel in itinere moriantur, vel*

Roma veneno tollantur, vel si non venerint, vt periri  
ri deponantur.

2. Deinde, vt omittendi licentiam, quamdiu Romanensibus commodum videtur, quotannis pecunia numerata obtineant, pro qua, ne semel in vniuersum transigant, sed quotannis nouâ pecuniâ multentur, etiam per nuncios visitare permittuntur; ex quibus deinde Romanenses nebulones omnia qua lubet expiscantur, maxime optimas prabendas, quas, cum vacauerint, Papa suis stabulariis donet.

3. Postremo, quod est omnium indignissimum, hoc iuramento omnes Episcopi circumuenti, capti, & intricati, sub Antichristo, tyranno omnium detestabilissimo, in grauissimam & prorsus inexplicabilem seruitutem pertrahuntur. Nam nullus Episcoporum hunc articulum implere potest, retinētibus eum vel grauibus negotiis, vel corporis infirmitatibus, vel itineris, & bellorum periculis. Cogitur ergo relaxationem iuramenti à Papa petere, quod dum facit, nō modo verbis, verum etiâ re ipsa consistetur, Papam habere potestatem relaxandi omnia iuramenta: hoc autem Romanus pontifex cupidè amplectitur, quippe qui hunc articulum in hoc excogitauit. Et si deinde Episcopus aliquis, Romana tyrannidi, qua opprimitur, cōtradicat, & ei modum aliquem statuere nitatur, excommunicatur, deponitur, & subditis eius iuramentum obedientia relaxatur.

Porro si Episcopus cōtendere velit, subditos nō posse  
per

per Papam vitè solui ab obedientia iuramento, tum  
 se ipse cōtradicit, seq<sub>3</sub> ipsum periurū cōstituit, qui-  
 pe qui se ipsum quoq<sub>3</sub> a iuramenti vinculo per Papā  
 liberari posse, credidit & petiit, eaq<sub>3</sub> liberatione fre-  
 tus iuramentū sciens & prudens neglexit, et si igno-  
 rans iam pratexere voluerit, sequetur, vt limina A-  
 postolorum quot annis visitare adhuc teneatur, quod  
 si facit ad certissimam mortem pergit.

Ergo vt cōpendio repetam, quisquis hanc clausulā  
 iurauit; cogitur Pontificia tyrannidi & libidini per-  
 omnia, etiā iniustissima & indignissima obedire, aut  
 liberatis per Papā subditis à necessitate obediendi, ab  
 Episcopatu cadere, aut incurredo periurij infamiā, se  
 ipsum inhabilem reddere; aut seruando iuramentū,  
 sese tyrāno crudelissimo ad indignum supplicium si-  
 stere. O fraudes plusquam Satanicas. O Episcopos  
 effœminatos, qui tam crudelem tyrānidem tot annis  
 tam seruiliter pertulerūt; se ceteris potius mori oport-  
 uit, quàm Ecclesiam tam turpiter deserere, & An-  
 ticristo dilacerandā & opprimendā permittere.

Consideret igitur Christianus lector, quid boni ex  
 cōcilio Papisico sperandum sit, in quo tales Doctores  
 disputabunt, tales Notarij acta publica cōficiant, ta-  
 les Episcopi & Cardinales sentētiās decisiuas dicent.  
 Nā p̄ter tales, nemo alius admitti solet, vt clarissimè  
 scribitur in libro ceremoniarū Papisicarū his verbis.

In conciliis nō legimus interuenisse statuendi cau-  
 sa, nisi Episcopos & Abbates, & hi tantum decretis

*subscribebant. Episcopos autem appellamus, etiam Episcoporum principes, quoniam hac est suprema in Ecclesia Dei potestas. Inferioris autem gradus Ecclesiasticos viros & principes seculares, consulendi ac instruendi gratia, non autem decernendi intererant, qui, ut periti aiunt, consultiuam vocem habent in conciliis, non definitiuam, seu deliberatiuam.*

*Aderunt igitur in conciliis ad statuendum, Romanus Pontifex tanquam rector & moderator totius Ecclesie, pastor gregis dominici, & omnium Episcoporum Episcopus; sacer Cardinalium senatus, Patriarcha, Primates, Archiepiscopi, Episcopi, & Abbates, quibus non immerito, & ordinum religiosorum generales Magistri additi sunt, denique omnes Prælati, qui secundum formam iuramenti, quod præstant, cum ad dignitates promouentur, ad Synodum venire tenentur. Alij autem, ut diximus, differendi, instruendi, consulendique causa poterunt interesse, non tamen in sessionibus publicis induti sacris vestibus sedebunt, neque sententiam dicent.*

**Exurge Domine, iudica causam tuam,  
vindica sanguinem seruorum  
tuorum qui effusus est.**

**A M E N.**

**FRAN-**

FRANC. GVICCIARDINI  
 PATRICII FLORENTINI LOCI  
 Duo, ob rerum quas continent grauitatem cognitione dignissimi: qui ex ipsius historiarum libris III. & IIII. dolo malo ab Expurgatoribus librorum Pontificiis detracti, in exemplaribus haecenus impressis non leguntur. Nunc vicissim ab interitu vindicati.

## LECTORI.

**I**nuadendis occupandisq; Imperiis, iuris saepe color in initio queri solet: stabilita verò fundataq; semel tyrannide, vetera illa initia quantum potest obruuntur, lex tãtã Regia nudè, & veluti ex aivryuois obtenditur, in contẽptores legib. maiestatis perduellionumq; vindicatur. Itaq; simpliciter magis & ingenuè quàm causè. Paulus III. cùm de summa ipsius potestate aliquando inter familiares mentio incidere, ridere illos solitus erat vt scholasticos & rerum rudes, qui à Christo eam tam anxie repeterent, cuius se possessionem vel solam, optimum & firmissimum titulum habere dicebat, quam viribus opibusq; summis, ciuitatibus munitissimis, & potentissimorum principum sibi coniurantium auxilio tueri ac defendere posset. Prudentius etiam Itolorũ pars maxima, quæ pontificem Rom. non vti Deum aliquem,

aut Dei vicarium ob fulmina illa, quib. iam penè totus inermis est: sed vt principem viris, armis, vrribus, castellis, fœderibusq̃, potentissimum reueretur & obseruat. Nos verò quos ille vt puerulos sola vana religionis larna perterret, quibusq̃, vt venalitis mancipiis pro arbitrio abutitur, scire aliquando par est, quo iure, quâue iniuria tam duro inclementiq̃, domino seruiamus: non vt tanquã Spartaci bellum aliquod seruile moueamus, sed vt ingenui nati, & quorũ maiores seruitutẽ illam non seruiuerunt, vindicibus tandem idoneis vel tertia assertione semel amissam libertatẽ & strenuè reciperemus, & fortiter retineamus cõseruamusq̃. Natales porrò nostros vel ab eiusdem domini familia aliqua saltem ex parte repetere licet, ex qua est hoc quidem mancipiũ, sed frugi admodum, & manumissione dignissimum: cuius etiam hac in re fidem verus infidelissimus per alligatos obtuere conatus est. Nos tabulas quasi ex naufragio, aut potius ex rogo vispallionum manibus extortas omnibus reddimus. Quarum fidem & vindicam satũ perspecta integritas, & auctoris stylus, & loci ipsius, vnde dolo malo detracta sunt, vel sola inspectio sic asserunt, vt de ea nemo bonus instè dubitare possit. Reliquum est, vt hoc beneficio prudenter & seriò vtamur fruamurq̃, ne si nos ob pretiũ participandum iterum quodãmodo venire patiamur, nõ eadem posthac spes libertatis affulgeat, & perpetua seruitute, dignissima etiam granioribus flagris mancipia premamur.

FRAN-

**FRANCISCI GVICCIARDINI**  
*locus primus reponendus libro III. fo-*  
*lio 121. versu 33.*

**N**EC tamen potuit calamitates domesticas vitare, quæ tragicis exemplis, libidineq; , atq; immanitate plus quam barbara, eius domum conturbarunt. Nam cum abusq; sui pontificatus auspiciis omnem civilem potentiam in Candianum ducem suorum liberorum natu maximum, vertere statuisset, & Valentinus Cardinalis animo profusus à sacris alieno ad rem militarem totus aspiraret, nec ferre posset hunc locum sibi à fratre præceptum iri: eundemque in communis sororis Lucretiæ amore præferri, libidine atq; ambitione, valentibus ad quoduis scelus stimulis, incitatus, fratrem noctu Romæ inequantem, necari fecit, & necatum in Tyberim clam abijci. Ad hoc fama fuit, si tamen tantum nefas fidem meretur, non modò fratres duos, verumetiam patrem ipsum in eiusdem Lucretiæ amores conspirasse: qui simulac ad pontificatum assumptus est, eam à primo marito quasi tanta dignitate tunc inferiore, abreptâ, Ioanni Sfortiæ Pisauensium domino copulauit: sed ne hunc quidem riualem passus, matrimonium iam perfectum dissoluit: verùm ut id aliquo fieret colore, cum coram iudicibus à se delectis, Ioannem natura frigidum, atque ad rem veneream profus ineptum,